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1 ÚVOD

„Když se dítě učí mluvit, je to nejvíce zatížený duševní pracovník na naší planetě, aniž

o tom má, naštěstí, nejmenší tušení.“

Ohnesorg

Dítě v předškolním věku se nachází ve velmi významném období z pohledu vývoje

člověka. Je to období charakteristické rychlým vývojem, a to jak po stránce tělesné, tak

i po stránce psychomotorické. Navíc dítě přechází obvykle z rodinného prostředí do první

institucionální výchovy v rámci vzdělávacího systému, která je zastoupena mateřskými

školami. Mateřská škola by měla v maximální možné míře podporovat individuální

možnosti dětí a podporovat je tak, aby dosáhly takovou úroveň vývoje, která je pro ně

dosažitelná. Vzdělávání v mateřských školách je řízeno na základě státních kurikulárních

dokumentů. Důvodem je, aby edukační proces byl postaven na stejných principech a řídil

se společnými cíli a aby přitom jednotlivým institucím byla zachována určitá autonomie.

To se ale promítá ne už v rámci státní politiky, ale politiky jednotlivých škol. Je důležité,

aby si děti od počátku osvojovaly základy klíčových kompetencí, které by jim měly

usnadnit další kroky ve vzdělávání a společnosti.

Období do nástupu do školy je u dětí klíčovým obdobím pro rozvoj řeči, myšlení

a poznání. A právě předškolní zařízení v tomto rozvoji hrají důležitou roli. Během šesti let

věku by se děti měly naučit souvisle a srozumitelně vyjadřovat, navazovat sociální

kontakty, a to nejen s dětmi, ale i s dospělými, a umět se prosadit. Bohužel dnešní děti mají

čím dál více problémy s rozvojem komunikačních kompetencí, což by mohlo mít vážné

následky ve formě pozdějšího školního neúspěchu, v sociální interakci i při profesním

uplatnění na trhu práce a rovněž v kvalitě života, která je s tím spojena. Tento handicap

může ve školním prostředí vést u dítěte k pocitům méněcennosti, křivdy, negativismu,

agresivním projevům chování, izolaci … Možnou příčinou může být shon v životě rodiny,

velké pracovní tempo rodičů, vliv televize a počítačů, méně podnětné prostředí či naopak

velice podnětné prostředí, anebo sociokulturní postavení rodiny.

Oblast komunikace je potřeba rozvíjet již od narození. Komunikační schopnost

se vyvíjí asi do šesti let a po ukončení vývoje řeči je náročné vybudované návyky měnit.
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Důležitá je úloha logopedické prevence, depistáže, včasné a správně provedené

diagnostiky a následně vhodné terapie.

Cílem diplomové práce je analyzovat problematiku logopedické intervence

realizované v předškolních zařízeních v podmínkách okresního města. Diplomová práce

se zaměřuje na to, jaké je vzdělání pedagogických pracovníků v oblasti logopedické péče

u dětí předškolního věku, jaká je spolupráce s odbornými institucemi v této oblasti, jaké

formy předškolní pedagogové využívají při práci s dětmi a jakou péči mateřské školy

poskytují v oblasti rozvoje řečových schopností.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na vymezení základních pojmů, jako

jsou: dítě v předškolním věku, komunikace a vybrané druhy narušené komunikační

schopnosti vyskytující se u dětí předškolního věku, problematika předškolního vzdělávání

a logopedické intervence.

Praktická část je věnována konfrontaci teorie a poznatků z vlastního výzkumu.

Empirická část diplomové práce je zpracována na základě smíšeného výzkumu - byly

použity metody rozhovoru a analýzy odborných dokumentů z oblasti kvalitativních metod

a dotazníku jako kvantitativní metody. Cílem výzkumného projektu bylo posoudit stav

logopedické intervence u dětí předškolního věku v mateřských školách v podmínkách

vybraného okresního města.

Šetření je zaměřeno na problematiku vzdělání pedagogických pracovníků v oblasti

logopedické péče u dětí předškolního věku, na spolupráci mateřských škol s odbornými

institucemi z této oblasti, na formy práce nejčastěji využívané pedagogy pro rozvoj

řečových schopností u dětí v předškolním věku a na to jakou péči mateřské školy poskytují

v oblasti rozvoje řečových schopností.
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2 DÍTĚ V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

Věk od tří do šesti let lze vymezit jako věk předškolní. Dítě v něm zažívá novou

sociální zkušenost. Je to období jeho nástupu do předškolního vzdělávání. Do té doby

na něho působila ve větší míře rodina. Ovšem nástupem do předškolního zařízení dítě

poznává nové výchovné styly, zažívá konfrontaci s ostatními dětmi a učí se tak žít v širším

kolektivu, prožívá socializaci. (Říčan, 2014)

Pro tento věk je velice důležitá hra. Při hře se dítě učí sociálnímu chování, dodržování

pravidel, navazuje vztahy, sebeprosazuje se či naopak se někomu učí přizpůsobit. Také by

se to dalo charakterizovat tak, že se dítě učí prosociálnímu chování. (Vágnerová, 2012)

U dětí v tomto věku již nastupuje pozvolnější vývoj v oblasti tělesné, duševní

a rozumové. Do této doby děti prožívaly velice bouřlivá období v psychomotorickém

vývoji. A bezpochyby taková období ještě v průběhu života nastoupí. Předškolní věk pan

Matějček popisuje jako věk živosti a fantazie. Právě tyto složky jsou stále nevinné. Dítě

ještě není spoutáno konvencí a racionalitou. A tak jsou do jisté míry nutné. (Říčan, 2014)

Dítě se v tomto věku potýká s upevněním vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu

ke světu. Již zmiňovaná fantazie (představivost) pomáhá dítěti zpracovávat informace

a intuitivně uvažovat, což v tomto věku není ovlivňováno logickou úvahou. Dítě uvažuje

podle svých vlastních možností poznání a svých potřeb v danou chvíli. U dětí převažuje

egocentrismus, který ovlivňuje jeho myšlení i komunikaci. To se prezentuje v dětském

pohledu, což dítěti přináší pocit určité jistoty.

Předškolní věk, věk nesporné živosti, věk nesporné iniciativy. Děti chtějí něco

vytvořit, něco zvládnout a tím stvrdit svoje kvality. (Vágnerová, 2012)

2.1 Tělesný a motorický vývoj

V tělesném vývoji jsou nepatrné rozdíly mezi dětmi různého pohlaví. Děvčátka jsou

stále ještě o něco málo nižší a lehčí. Říčan (2014) uvádí, že chlapci v předškolním věku

dorůstají do výšky asi 117 cm a váží asi 22 kg. Kolem šestého roku se mění proporce těla.

Trup se stává plošším, hrudník se odlišuje od břicha. Svalová hmota přibývá,

a to především u chlapců. Tuková hmota naopak ubývá. Postava se protahuje, horní i dolní

končetiny se prodlužují. Hlava se v poměru k tělu zmenšuje.
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Mozek a centrální nervová soustava stále dozrávají. Dýchací činnost dětí je pomalá

a hlubší. Srdeční činnost je již pravidelnější a také pomalejší. Celý organismus pracuje

výkonněji.

Zlepšení v oblasti pohyblivosti u dětí je pozvolné. Děti dokáží vyprodukovat vyšší

rychlost, pohotovost a obratnost při prováděných pohybech. Pohyb je elegantnější.

Díky vyzrávání v oblasti pohyblivosti dítě začíná zvládat péči o sebe. Dokáže se samo

obléknout, obsloužit se na toaletě. Ale dokáže i zastat jednodušší domácí práce, které jsou

důležité ani ne pro to, že pomáhá, ale pro to, že se v něm vytváří smysl pro povinnost

a vzrůstá sebevědomí.

Děti, které lépe prospívají, jsou pohybově zdatnější a nemají viditelnou vadu

na „kráse“, jsou ve většině případů dětskou komunitou přijímány lépe, než děti hůře

prospívající, méně pohybově zdatné či děti s nápadnou estetickou vadou. (Říčan, 2014)

2.2 Vývoj poznávacích procesů

Vágnerová (2012, s. 177) ve své knize využila Piagetovu myšlenku o kognitivním

vývoji dětí předškolního věku, jenž ji označil jako „období názorného, intuitivního

myšlení“. Tato myšlenka se opírá o typický způsob uvažování dětí předškolního věku. Děti

nedokáží respektovat principy logiky, uvažování je nepřesné, ohraničené. Myšlení

je podmíněno výběrem informací a specifickým způsobem jejich zpracování.

(Vágnerová, 2012)

Děti předškolního věku si začínají uvědomovat první matematické vztahy. Většinou

se děti dokáží naučit číselnou řadu do deseti. Také dokáží porovnávat mezi sebou víc/větší,


[…]


Nezjistila jsem žádný statistický údaj týkající se počtu pedagogů se vzděláním

v oblasti speciální pedagogiky a logopedie, kteří působí na běžných třídách mateřské školy

v Pardubickém kraji. Podle Statistické ročenky, výkonové ukazatele, ve speciálních třídách

v rámci Pardubického kraje působilo ve školním roce 2014/2015 36,2 pedagogů a z toho

31 jich má vzdělání v oblasti speciální pedagogiky. Vzhledem k odlišnému charakteru však

není tento údaj relevantní s údaji zjištěnými na běžných třídách.

U některých mateřských škol je kladen důraz na další vzdělávání pedagogů

a sledování nejnovějších pedagogických a psychologických přístupů ve vzdělávání

a výchově dětí. Pedagogové se průběžně sebevzdělávají buď četbou odborné literatury,

nebo získávají osvědčení z různých vzdělávacích akcí.

Rozhovorem s dítětem zjišťuje možná narušení komunikační schopnosti více pedagogů

než spoluprací s pedagogicko-psychologickou poradnou. Tento výzkumný předpoklad

se potvrdil.

Učitelé (67,2 %) aktivně zjišťují možné nedostatky v řeči u dětí a ke zjišťování

nejčastěji používají rozhovor s dítětem (85,9 % z nich). Na základě své domněnky

o případných obtížích ve vývoji řeči u dětí, zjištěných nejen aktivním způsobem, následně

informuje zákonné zástupce dítěte 95,3 % ze všech respondentů a navrhuje jim návštěvu

u logopeda.

Více mateřských škol hodnotí spolupráci s logopedy spíše pozitivně než negativně.

Tento výzkumný předpoklad se potvrdil.

32 z 64 pedagogů, tj. 50,0 %, spolupracuje se školním logopedem, 14 z 64 pedagogů,

tj. 21,9 %, spolupracuje s klinickým logopedem a 23 pedagogů z celkového počtu 64
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odpovídajících respondentů, tj. 35,9 %, nespolupracuje s klinickým ani školním

logopedem. V pěti mateřských školách je medián hodnocení úrovně spolupráce s logopedy

mezi hodnotami 1 – 4, tj. v části škály, kterou lze určitě vyjádřit jako spíše pozitivní

hodnocení.

Většina předškolních pedagogů v rámci výchovně vzdělávacího procesu dává

přednost činnostem podporujícím rozvoj jazykových schopností (rytmizace, zpěv písní,

dramatické činnosti, …) před činnostmi zaměřenými na dechové, artikulační, orofaciální

činnosti.

Pracovnice mateřských škol se v oblasti rozvoje komunikačních kompetencí u dětí

shodují v tom, že k práci využívají podobné formy, metodické materiály, a hojně využívají

i zájmové kroužky pro posílení komunikačních schopností nejen verbálních, ale

i neverbálních.

V průběhu dopoledních činností se pedagogové věnují logopedické prevenci

skupinovou formou. Činnosti volí dle věkového složení třídy. Logopedickou prevenci

zaměřují na oblast rozvoje komunikačních kompetencí v rámci všech jazykových rovin,

grafomotoriku a rozvoj jemné a hrubé motoriky.

Doporučení pro praxi

Ze zjištěných údajů vyplývá následující doporučení pro praxi:

- další odborné vzdělávání předškolních pedagogů v oblasti vývoje řeči, narušené

komunikační schopnosti, logopedické prevence, rozvoje jazyka, řeči a komunikace,

- posílit spolupráci předškolních pedagogů s rodiči dětí s obtížemi ve vývoji řeči,

- doporučit rodičům spolupráci se školskými poradenskými orgány

a s logopedickými poradnami v místě bydliště,

- připravovat pro děti v předškolním věku zajímavé a podněcující projekty posilující

rozvoj komunikačních schopností.
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7 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala logopedickou intervencí realizovanou u dětí předškolního věku

v mateřských školách v podmínkách okresního města. Výzkumné šetření ukázalo vzdělání

v oblasti speciální pedagogiky u předškolních pedagogů pracujících ve státních mateřských

školách v rámci vybraného okresního města. Dále ukázalo, zda předškolní pedagogové

zjišťují možná narušení komunikační schopnosti a následně informují zákonné zástupce

o potenciální logopedické vadě, zda probíhá spolupráce mezi předškolními pedagogy

a odborníky v oblasti logopedie, a jaké činnosti a metodické materiály používají předškolní

pedagogové při výchovně vzdělávacím procesu s ohledem na prevenci.

Vzdělanost předškolních pedagogů je minimálně srovnatelná s úrovní v celém

Pardubickém kraji.

Z výzkumu vyplývá, že všechny zúčastněné mateřské školy mají podobné výsledky

v odpovědích, mají podobné záměry v oblasti vývoje řeči a logopedické intervence

vycházející z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. Všechny

mateřské školy také nabízejí doplňkové zájmové kroužky s ohledem na rozvoj

komunikačních schopností u dětí předškolního věku. Svými postoji a hodnotami chtějí

zamezit případnému neúspěchu dětí v dalších úsecích života, především ve škole,

v navazování plnohodnotných vztahů s ostatními dětmi i s dospělými a v životě vůbec.

Dalo by se obecně shrnout, že bez odborného vzdělaní předškolních pedagogů, jejich

pozitivního zájmu o zjišťování narušení komunikačních schopností u dětí a následné

upozorňování zákonných zástupců, dobré spolupráce s logopedickými pracovníky,

následného propracování činností a využívání vhodných metodických materiálů při

výchovně vzdělávacím procesu by logopedická intervence nedosahovala potřebných cílů

v oblasti rozvoje komunikativních kompetencí u dětí předškolního věku.

V okresním městě, ve kterém jsem prováděla výzkum, jsou podle mě dobré

předpoklady, aby požadovaných cílů bylo dosaženo.
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