Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 27. dubna 2014 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Jaký vztah spatřujete mezi dosaženým vzděláním dotazovaných respondentů (v oboru

speciální pedagogiky se zaměřením na logopedii) a metodami a formami práce, které

uplatňují v rámci rozvoje řeči u dětí v mateřských školách?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Bc. Dana Stará se v diplomové práci zaměřila na důležitou oblast, sledovala logopedickou íntervenci u

dětí v mateřské škole. Jednotlivé části práce na sebe navazují, ke zpracování teoretických kapitol mohla

autorka využít pestřejší množství zdrojů. Výzkumné šetření vymezuje stanovené cíle, v souvislosti s

nimi autorka formulovala výzkumné předpoklady, jejichž platnost smíšeným výzkumným designem

ověřovala. K diskusi se nabízí naplnění hlavního cíle práce - na základě jakých kritérií byl posuzován

stav logopedické intervence? V textu se objevují některá formální a stylistická nedopatření. Oceňuji

koncepci šetření.
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